⁹ C: anni.

¹⁰ F: Joannes de Zamoscio, Regni Poloniae Sypremvs Cancellarius, & Exercituum Ductor Generalis, Cynthio S. Romane Eccles. Tit. S. Georgii Cardinali Aldobrandino.

Pro eo loco, quod¹¹ apud S.D.N.¹² Illustrissima D.V. est proque eius in me benevolentia, nulla res maior hic est, quam ad rem christianam pertinere petem¹³, de qua non meis literis certiorem Illustriss. D.V. faciendam mihi statuam. Atque optarem sane letiore aliquo nuntio impertiri me Illustriss. D.V. posse, sed cum omnia, quae ab aliena, seu diuina potius voluntate pendent optare quidem, et pro uirili, ut quam optime cadant, elaborare possimus, non raro autem aliter cadant, quam uel optamus, uel speramus: eius nunc rei nuncium perscribere Illustriss. D.V. cogor: que quem alijs dolorem afferat, nescio, mihi certe uitam acerbam facit. Tartari igitur, cum omnium fere animis ab expectatione eorum auersis, nauigis, a Turcarum Tiranno¹⁴ numerosissimis, eis subministratis, solito traiectu relichto, in ipso ostio propere Borysthenem traieciissent, mox Nestro etiam ad Thehinam supra Moncastrum Turcicae ditionis transmisso, inde superiore uia, qua Solymanniano bello usi fuerant, uersus Taurinum recta ituros, et ipsi pre se tulissent, et ex Valachia nunciaretur; subito per Valachiam itinere conuerso, primum per oram quandam finum¹⁵ Regni, deinde Transiluanicae ditionis in Vngariam penetrarunt: ita autem perruperunt, ut quamuis paruae omnino uires paratae essent, quibus numerosissimus barbarorum exercitus remorari posset; magis tamen fere fuga, aut similis fugae profectio eorum quam paucitas nostra, summo pugnandi ardore incensa, praelium eximeret. Ad quam quidem totam rem, nihil incommodius fere accidisse mihi uidetur, quam quod ante discessum regium, seu ante proxima potius comitia, de periculo, quod a paganis expectandum esset nihil cum M. Regia communicatum fuerit, atque ita in tempore, et periculo illi obuiari¹⁶, et quo illud propulsaretur, iustus exercitus comparari non potuerit. cum enim de Communicatione belli huius primum post discessum Regium, rebus sisekano¹⁷ praelio iam ex asperatis; et spe pacis praecisa, aliqui ex senatoribus appellati fuissent, accedit; ut neque a Regia Maiestate mature rebus ijs occurri potuerit, de quibus ante discessum suum nesciuisset, et illa absente, ne uel omnium ordinum conuentus tuto haberi, uel ut maxime habitus fuisset quicquam de huius modi rebus statui posset, uereremur: Quod quidem uel apud ipsum nuntium Caesareae M.¹⁸ iam hyeme non dissimulaui, responsum que, quod illi tum dederam, cum ad sereniss. Regem in sueciam, tun¹⁹ ad sereniss. Reginam uiduam Varsouiam, ad Illustriss. etiam Cardinalem Radiulum²⁰, alias que non nullos senatores, ijsdem uerbis, quibus id dederam, mox prescrripsi²¹. Cum enim, ut alios senatores ita me quoque nomine Caesareae M. appellasset, et difficultatem conuentuum indicendorum, et ad huiusmodi res sciscendas, ipsa Regia Maiestate praesente opus esse, multis ei iam tum demonstrauit. Ad Tartaros uero quod pertineret, respondi posse eos ea uia, qua solymanno sigetum obsidente, usi fuissent, itinere a Regni finibus diuerso, et remoto, in Vngariam peruenire. Quam ob causam cum Mosco potius communicandum Caesareae Maiestati me putare, ut in Tartaros intentus esset, cum praesertim nobis etiam, si auxiliij quid christianis ferre deberemus, ita domo proficiscendum esset, ut a

¹¹ C, D, F: *quo*.

¹² F: *R.D.N.*

¹³ C, A, D, F: *putem*.

¹⁴ A: *Tyrano*; D: *Tyranno*.

¹⁵ C, A, D, F: *finium*.

¹⁶ C, A, D, F: *obuiam iri*.

¹⁷ F: *Siseccano*.

¹⁸ D, F: *Maiestatis*.

¹⁹ C, A, D, F: *tum*.

²⁰ F: *Radinilum*.

²¹ C, A: *perscrripsi*.

Tartaris securi essemus, se²² per nostros fines nichilominus perumpere²³ uellent, cum id sine damno, et iniuria nostra futurum non esset rem ipsam, prohibendi eos, ut cunque possemus, necessitatem nobis imposituram ostendi: Militem tamen exiguum admodum iam esse: cum omnis ratio grauioris periculi propulsandi, ad publicam fere expeditionem in comitijs relata esset, (quae contra tantam hostis eius celeritatem, non satis certe expedita est) Verisimilius tamen uideri mihi dixi, si in Vngariam ituri essent, per Turcicam ditionem ituros; quo recentiores ad bellum uenirent, cum omnis bellandi eorum ratio, in celeritate fere consistat. In omne²⁴ certe euentum, non maior ordinario numerus equitum scriptus fuerat, qui pro more contra subitas hostium excusiones excubarent ...²⁵ partim uiae, quae diuersae sunt, obsidenda, partim debellandus hostis fuerat, qui celeritate sine ulla controuersia facile omnibus gentibus praestat, numero autem non multis audatia, et robore corporis²⁶ nulli impar est. Due omnino rationes excludendi eius erant: una ut uel in patentibus campis illi occurreretur: altera, et viae omnes, quae per montes ducant²⁷, insiderentur. Praelio nulla parte hosti parem, cum tantis hostium copijs, quantae Tartaricae sunt, aequo in loco decernere, cuius rationis sit, quilibet facile iudicare potest. Reliquum erat, ut uel unius viae, qua iturus putabatur, aut cum plures sint, omnium angustiae occuparentur, quorum illud, si in aliam viam deinde se conuertisset, eludere in ipsius omnino potestate esset; hoc autem non modo sine ullo fructu, uerum presentissimo etiam cum periculo futurum, cum copiae per se exiguae in plures minoresque partes distractae, ne unum quidem impetum tanti exercitus sustinere potuissent. Non minus ad hec incommodum accedebat, quod cum superiorum, tum proximorum etiam comitiorum constitutione, certus locus uersus Borysthenem²⁸ designatus fuerat, in quo copiae in statuis haberentur: hostis autem diuersa, et breuiore longe uia per Valachiam in fines regni irruperit. Cum tamen iam sub initium, fere quadragesimae de Consilio hostium aliiquid in audiuissem, mox cum ad alios passim, tum maxime ad senatores literis datis, certiores de eo illos feci, cum sigillatim plerosque, tum coniunctim eos, qui versauiae²⁹ ad audiendum czausium conuenerant: Verum omnibus fere, ut non negligendum periculum uidebatur, ita omnium ordinum absente Rege, conuentus habendi difficultas obstabat. Interim uero hoste morante, ut fieri solet ab alijs contemni³⁰ periculum coepit: ab alijs ne credi quidem, quidam etiam aliter diligentiam meam interpretari: quae securitas non parum deinde, cum a Valacho, in animis hominum confirmata fuit, tum ab ipso Tyranno Turcarum, quorum ille cum aduentum tartarorum ipse antea denunciasset, postea literis Turcae, quibus in Taurinensem viam commeatum pro tartaro illi imperabat inductus camenetiam dimissis, alia uia, qua superioribus bellis in Vngariam iuerant, tartaros ituros nuntiabat: et tamquam omnia pacata iam essent, ad nundinas oppidorum suorum ex uicina Podolia, et Russia homines inuitabat. ad Turcam uero, cum sub discessum regium, nuncius missus esset qui quid absente rege expectandum nobis ab illo esset, exploraret, simulque de Tartarorum iniurijs quereretur, ita eum dimiserat; ut nichil omnino uel a se, uel a Tartaris hostile nos expectare debere prolixe promitteret, Ego tamen, cum priuatum militem, quem meis stipendijs alo instrumentumque bellicum,

²² C, A, F: *si.*

²³ C, A, D, F: *perrumpere.*

²⁴ C, A, D, F: *omnem.*

²⁵ C, D, F: *Hisce.*

²⁶ Зачеркнуто: *praestat.*

²⁷ C, A, D, F: *ducunt.*

²⁸ F: *Boristhenum.*

²⁹ C, A, F: *Varssauiae;* D: *Varsauiae.*

³⁰ C, A, D, F: *contemni.*

iam primis quadragesime temporibus nihilominus in uicinis locis reliqui; ut quam primum certi aliquid de aduentu hostium cognouissem, ipse ad eos aduolarem; tum publicum, militem quo ad potui ijsdem in locis moratus fui. Sub exitum Junij, cum hostis morantis aduentus iam frustra expectari putaretur, D. Castellanus Leopoliensis, campestris militie prefectus, partim conuijus nobilitatis eorum locorum, grauem sibi militem querentis, partim sciti comitialis autoritate adactus, uersus Borysthenem, quem admodum in comitijs constitutum fuerat, mandatis ea de re a me non expectatis, militem promouit. Interim Tartarum in Valachiam iam ingressum, ac maximis itineribus ad finis regni contendere diuersis nuntijs ad me perfertur: Magnam spem habebam, fore, ut partim in Valachia morae aliquid ei obijceretur, partim arboribus deiectis, uijsque per quas iturus esset, obstructis, impetus eius non nihil retardaretur qua de re iam multo, et ante, et postea hoste aduentante non solum cun³¹ nostris, uerum uicinis etiam, literis ea de re ad illos datis, partim ipse, partim per alias communicaueram, atque ita non modo adipisci nos hostem posse sperabam, uerum paruis etiam copijs inter montes, et uiarum angustias rem contra eum gerere. Itaque literis ad exercitum, et nobilitatem, quibus ad arma eam conuocabam, mox dimissis; ipse priuatis tantum copiolis meis, quas quem ad modum supra demonstrauit, in uicinioribus Vngariae locis, per quae iturus hostis putabatur reliqueram, tormentisque bellicis, campestri usui aptis, ibidem hostes areptis, uersus contendi³², qui interim nullo in Valachia impedimento obiecto ab ingressu in Valachiam tertio die in fines regni percurrit, indeque prioribus uno atque altero diebus, lentioribus aliquanto itineribus contendit; quo, et per incendia terrore circunlato³³, ancipes animos hominum distraheret, et equos recrearet; ut posquam³⁴ ad montes peruenisset, tanto magis celeritatem illorum incitare posset. Prae caeteris in meorum necessariorum possessiones maxime seruire³⁵ instituit. Praeter alias in primis Haliciam D. Palatini Belzensis affinis mei, praefecturam oppidum, immunitum, non modo exussit; Verum cum eodem in loco ipsum palatinum in arce lignea esse cognouisset, qui eam expugnarent, incederentque summissit: quibus strenue reiectis, nulla ulteriore mora interposita, ulterius progressus, simili odio Kalussam D. praefecti campestris consanguinei mei, territoriumque eius fere omne, ex instituto exussit. Erat in exercitu eius turma equitum Turcicorum, quibus czausius preeerat, quasi custos inspectorque illi additus. Cum superiore bello solymannio³⁶ in Vngariam Tartarus iret, a Theina³⁷ oppido, per oram Moldaui recta uersus Albam grecam, seu Taurinum, quae Turcici imperij in Ungaria est, contendit. Cum tamen per Regni huius fines eum iturum perlatum ad me esset, propterea hoc itinere illum euocatum suspicari caeperam; ut cum hyeme iam obsessuri Christiani Hatuanum dicerentur; qui autem frigus, et incommoda hyemis ferre possent, praeter Tartaros, ex alijs gentibus nullos fere Turca habeat illis immissis christianorum copias distineret: eandemque ob causam, postea aestate etiam non sine cura transitus eius esse, desinebam; quod id consilium Turcae esse uerbar³⁸, ut omni parte Vngariae, quae intra fines nostros, et Danubium est, per Tartarum uastata cum hanc incendijs, et populationibus deleuisset, eo facilius Transdanubianos etiam in

³¹ C, A, D, F: *cum*.

³² C, D, F: *ibidem versus hostes areptis, contendi*.

³³ C, A, D, F: *circumlato*.

³⁴ C, D, F: *postquam*.

³⁵ C, A, D, F: *saeuire*.

³⁶ C, D, F: *Solymanniano*.

³⁷ C, D, F: *Thehina*.

³⁸ C, A, D, F: *verebar*.

potestatem redigeret. Nunc cum hoc solum fere itinere hoc essequutus³⁹ esse uideatur, ut ad exercitum Turicum perueniret; quid consilij secutus sit, ut illa reicta per Poloniae, et Transiluaniae fines non sine periculo, certo autem cum detimento, et Vexatione exercitus ire maluerit, non satis essequor⁴⁰. illius enim commodum, seu christianitatis incommodum si spectemus, etsi Taurinensis uia longior sit, quod tamen per pacata ubique iter illi sit, hoc caeteris ei praestat; ut partim sine periculo ullo, partim quod nullo periculo urgente, pro arbitrio suo moderari id possit, integris equis, in quibus omne robur eius est, ad locum perueniat, Nunc cum summa celeritate, uiaque impeditiore, perumpendum illi fuerit attritis, defatigatisque aut certe non satis integris equis illum euasisse, uel id argumento esse potest, quod quam⁴¹ primum in plana Vngariae ex montibus penetrasset, neque agmina ulla ad populationes faciendas, quoquo uersum longius more suo dimiserit, et recta fere ad exercitum Turicum, quanta maxima potuit celeritate uno agmine contendit. Paulo ante aduentum ipsius, manu aliqua in finibus facta: Villas aliquot Turcicas Kosaci⁴² exusserant. An igitur hac re irritatus, ad uindicandas quasi iniurias hasce illorum iter huc conuerterit, siue etiam a Sinam⁴³ Bassa in odium aemili⁴⁴ eius ferrat⁴⁵ Bassae, qui nuntium Regium cum eo, quod supra demonstratum est, responso ex porta dimiserat, Vel ob Hatuani obsidionem soluendam, quae tamen, cum in Vngariam peruenit, solum⁴⁶ iam fuerat, hoc itinere ire iussus fuerit, coniucere non possum; per Poloniae quidem fines perrupturo, etsi plures viae propositae sint; propinquiores tamen tres fere⁴⁷. Vna latior aliquanto, quam caeterae atque obid commodior, quod uero frequentissimis pagis maximi culta sit, ob praedam etiam maxime hosti expectanda⁴⁸, per samboriam; altera iuxta Strium flumen, quae utraque Mukaciam Caes. ditionis Vngariae oppidum recta ducunt; tertia remotior, secundum Oporum alterum flumen, uersus Hustum Transilvaniae⁴⁹ ditionis prefecturam, intraque territorium Hustense iam caeteris fere angustior. Quod Samboriensis uia, et prima mihi uersus hostes contendenti occurreret, et ut omnium commodissima praedaeque, quam segui ille solet, faciendae maxime opportuna, ea etiam Tartarus iturus pro certo nunciaretur, ea occurrere illi institui: a qua nimirum ut maxime alia uia iret, ipsa tamen itineris ratio, et series, ulterius deinde uersus eum me duceret. Iam in conspectum ignium hostilium peruenoram, non longoque interuallo hostem abesse sentiens, mox leuiores equites aliquot, qui aduentum hostis explorarent, misi: alios parotos⁵⁰ habebam, qui militationibus⁵¹ in locum mihi commodum hostem pertraherent; ita animo paratus, ut dum exercitus reliquus aduentaret, uel honesta morte, si sustinere impetum eius non possem, saltem morarer. Interim hostis in Hustensem uiam se conuertit, quod ex eo, quod nullos ignes iam amplius uidebam, mox suspicatus, ne expectato quidem reditu exploratorum mox moui. In itinere deinde ut progrediebar, uoluntarij aliqui se mihi adiuxerunt⁵², tum D. praefectus campestris,

³⁹ C, A, D, F: *assequutus*.

⁴⁰ C, A, D: *assequor*.

⁴¹ F: *vt.*

⁴² F: *Cosaci*.

⁴³ C, D, F: *Sinan*.

⁴⁴ C, A, D, F: *aemuli*.

⁴⁵ C, D, F: *Ferat*.

⁴⁶ C, A, D, F: *soluta*.

⁴⁷ F: *fuere*.

⁴⁸ C, A, D, F: *expetenda*.

⁴⁹ C, A, D, F: *Transiluanicae*.

⁵⁰ C, A, D, F: *paratos*.

⁵¹ C, A, D, F: *velitationibus*.

⁵² C, D, F: *adiunixerunt*.

cum stipendiario milite, qui tanta celeritate aduenerat, ut cum magno interuallo longius iter a statuis, quam Tartari per Valachiam habuisset, fama tamen aduentus eorum excitus, uix non cursum eorum adaequarit. Impendimentis omnibus relictis, campestribusque tormentis solis assumptis, quanta adhiberi a nobis potuit, maxima festinatione, non minore autem spe, secuti hostem sumus; fore ut si alicubi obstaculi aliquid obiectum ei fuisse intra montes, assequi eum possemus. Interim hostis tanta contentione progredi, ut unius diei itinere, per plana quatuor, in montibus quinque, atque ita coniunctim nouem miliaria nostraria peruolet, unoque isto itinere, ad radices iugi, quod tranuersum⁵³ per montes eos protenditur, portingeret⁵⁴: Beskieth uulgo accolae uocant, finesque ditionis Polonicae, et Transiluanicae disternat ab eo deinde ad septimum circiter miliare, praefectus Hustensis, qui, et a me ea de re admonitus fuerat, et ab ipso etiam Principe Transiluaniae ternis literis de aduentum per fines nostros hostis sibi nuntiatum iam priusquam in Hustense uiam hostis, se conuertisset, certioreme fecerat, arboribus deiectis, ipse ei ingustijs⁵⁵, per quas ad Hustum itur, se obiecerat. Verum hostes summa audacia, et perniciitate, a lateribus per cacumina montium se precipitantes, a tergo illum circumuenere⁵⁶; ut maiore parte caesa, praefectus, cum paucis aliquot, aegre fuga euaderet. Post nullo obsidente uersus Hustum promouit: montibus que superatis in potentes⁵⁷ Vngariae campos euasit. Secutus illum sum Kieleczanum usque, Transiluanicae ditionis pagum: ubi consilio de persequendo hoste habito, cum per montes in plana eum iam euassisce constaret, ut sine ulla fere spe, hostem pernicissimum, qui praesertim planiciem iam teneret, et nullo in loco moraretur, cum exercitu, et exiguo, et tantis itineribus non mediocriter defatigato adipiscendi, in alienam ditionem non accersiti, inuitatiue, quod uero caput esset, in iusu regis, aut ordinum, hostem ulterius persequeremur, nulli eorum, qui in consilio mihi aderant uisum fuit. Itaque, cum in loco a Tartaris iam ante uastato, uel propter famen diutius subsistere non possemus, quamuis dolens, et maerens, quid aliud tamen facerem, quam ut intra fines exercitum reducerem, non reperi. Habeo aut⁵⁸ nunc cum propinquis in locis. Interim, cum Regiae Maiestatis, quae sub hoc ipsum tempus, quo haec scribo, in Regnum, iam regressa nunciatur, tum ordinum mandatum expecto, Apud quos, quantum uel cohortatione, uel precibus ualuerio, omnibus certe rebus in id incumbere non interminatam⁵⁹, ut quam fluxa barbarorum fides sit, Vel ex actionibus hisce eius, qui non modo faederatam pacem nobiscum halet⁶⁰, sed nouissime etiam per nuntium regium omnia pacata publice nobis renunciarit, aestiment; presensque Christianitatis periculum commune sibi cum reliqua christianitatae ducant. Ex itinere equestris ordinis quendam a se captum, et juramento de mandatis suis ad me perferendis prius adactum, denudatumque, et scuticis, quo firmior mandatorum ipsius moria⁶¹ in illo haereret, caesum dimisit. Summa hec fuit, unum me potissimum obstarere, quo minus donatiuum illi solueretur. Itaque nisi superiorum annorum donatiua, quam primum soluenda ei curarem, breui se apud nos fore, ipsum que me pro donatiuo ligatum Turcae ducturum. Deum Opt. Max. precari non desino, ut juuandae Christianitatis, hostisque ulciscendi uoluntatem quidem eandem, quam semper habui,

⁵³ C, A, F: *transuersum*.

⁵⁴ C, A, D, F: *pertingeret*.

⁵⁵ C, A, D, F: *in angustijs*.

⁵⁶ C, A, D, F: *circumuenere*.

⁵⁷ C, A, D, F: *patentes*.

⁵⁸ C, A, D, F: *autem*.

⁵⁹ C, D, F: *intermittam*.

⁶⁰ C, A, D, F: *habet*.

⁶¹ C, A, D: *memoria*.

DE Transitu Tartarorum Per Pociam Ann. M.D.XCIV Epistola
Ad Illustriss. et Reverendiss. Dominum Cynebium s.R.E. Tit. s. Georgij Far-
dinalem Aldobrandinum: ab Illustriss. Dno Ioan de Zamoscio R.P. supremo
Cancellario; et exercite. Generali missa.

Illustrissime et Reverendiss. Domine

In eo loco, quod apud S. D. H. Illustrissima D. V. est proque eius in me bene
uelentia, nulla res maior hic esse, quam ad rem christianam pertinere petem,
de qua non meis hinc certiorum Illustriss. D. V. facienda mibi statuam.
Atq[ue] operam sane lectione aliquis nuntio impetrari me Illustriss. D. V. posse,
sed cum omnia, quae ab aliena, seu divina potius voluntate pendente optari
quidem, ut prouinici, ut quam optime cadant, laborare possimus, non rati
autem aliter cadant, quam uel operam, uel speramus: eius nunc ei
nuncium prescribere Illustriss. D. V. cogor: que quem alijs dolorum afferat,
nescio, nisi certe uitam acerbam faciat. Tartari igitur, cum omnium
fere animis ab expectatione eorum uersit, nauigij, a Turcarum tiranno
numerissimis, his subministratis, scilicet Bruciis reliis, in ipso oscio, pro
pure Borgyderem traieissent, mox Nesto etiam ad Theberam supra Mon
casorum Turcoicæ ditionis transmissi, inde superiore via, qua Solyma
nians bellis usi fuerant, versus Laurinum relata rituros, ut ipsi p[ro] se la
tissent, et ex Galathia nunciaretur; subito per halstham itinerem conuersi,
primum beroram quandam finum Regni, deinde transiluanice ditionis
in Ungariam penetrarunt: ita autem perruperunt, ut quamvis barus
omnino nires parati essent, quibus numerosissimus barbarorum exer
citus renovari posset; magis tamen fere fusa, aut similis fusa profectis
eorum quam paucitas nostra, summo pugnando ardore incensa, pre
lium eximeret. Ad quam quidem totam rem, nihil incommodeius
fieri accidisse mihi videatur, quam quid ante discussum regium, seu
ante proxima potius comitia, de periculis, quod a basanis expellatur
esset

Копия письма Яна Замойского из кодекса S 96 sup. Амброзианской библиотеки в Милане
(с позволения докторской коллегии этой же библиотеки). S 96 sup., fol. 349^r

A copy of Jan Zamoyski's letter from the Codex S 96 sup., Biblioteca Ambrosiana in Milan
(with permission of Board of Doctors of the same library). S 96 sup., fol. 349^r

esse nihil cum M. Regia communicatum facit, atque ita in semper, aperculo
illi obuiari, et quo illud propulsaretur, vixit exercitus comparari non posuerit.
cum enim de communicatione belli huius primum post discussum Regium, robus
sisicano prælio iam exasperatis; ut spe pacis præcisa, aliqui ex senatoribus ap-
pellati fuisse, accidit; ut neq; à Regia Maiestate mature rebus ijs occurreret,
de quibus ante discussum suum nesciueret, et illa absente, ne uel om-
nium ordinum conuentus tuto' faberi, vel ut maxime habens fuisse quic-
quam de huius morti ribus statui posset, ueremur: Quod quidem uel
apud ipsum natum Casarea M. iam Syene non dissimulauit, responsum
que, quod illi cum deducram, cum ad seruiss Regem in succiam, cum ad
seruiss Reginam viduam Larsoniam, ad Illustriss etiam Cardinalem Ra-
divilum, alios que non nullos senatores, ipsam uerbis, quibus id dedita,
mox prescrifsi. Cum enim, ut alios senatores ita me quoque nomine
Casarea M. appellasset, et difficultatem conuentum indicaverit, et
huiusmodi res secesserat, ipsa Regia Maiestate præsente opus esse, multis
ei iam cum demonstrauit ad Tartares uero quod pertinere, respondi
posse eos ea via, qua soymanno sigetum obidente, usi fuissent, iti
nere à Regni finibus diverso, et remoto, in Ungariam peruenire. Nam
oblausam cum mose, potius communicandum Casarea Maiestati me
putare, ut in Tartares intentus esset, cum præsentim nobis etiam, si
auxilij quid Christianis fore deberemus, ita homo proficisci tam est,
ut à Tartaris securi essemus, se per nos fines nichilominus perumpere uel
lent, cum id sine danno, ut iniuria nostra futurum non esset rem ipsam,
prohibendi eos, ut cumq; possemus, necessitatam nobis imposituram
oszendi: Militem tamen exiguum admodum iam esse: cum omnis ratio
gravioris periculi propulsanai, ad publicam fore expeditionem in comi-
tis relata esset, (qua contra tantam hostis eius celeritatem, non satis
corre expedita est) Verisimilius tamen uidi mihi dixi, si in Ungarion
iuri essent, per Turcicamditionem iteros; quo irruptiones ad bellū
uenient

uenerent, cum omnis bellandi eorum ratio, in celeritate fore consistat. In omni
certo' euentum, non maior ordinaris numerus equitum scriptus fuerat, qui pro
more uita subitas hostium excusione exurbarent. . . partim uia, quo diu
ira sunt, obridante, partim debellandas hostis fuerat, qui celeritate sine uilla
controversia facile omnibus gentibus praestat, numerus autem non multis
audacia, uerbo corpore praestat nulli impar est. Due omnia rationes
excludendi eius erant: una ut uel in patentibus campis illi occurreretur;
altera, ut uia omnes, quae per montes ducant, insidientur. Prout nullum
parte hosti pareret, cum tantis hostium copiis, quae Tartarice sunt, aquo
in locis decernere, cuius rationis sit, qui libet facile iudicari potest. Reli
quum erat, ut nel umius uia, qua iturus putabatur, aut cum plures sint, om
nium angustia occuparentur, quorum illud, si in aliam uiam deinde
se feruerint, eludere in ipsis omnino potescale esset; hoc autem non
mols sene ullus fructu, uerum presentissimo etiam cum periculo futurum,
cum scopia per se exiguae in plures minorisq' partes distalit, ne unam quide'
impetum eanti exercitus sustinere potuissent. Non minus ad sec' in con
modum accedebat, quod cum superiorum, tam proximerum etiam com
itorum constitutione, certus locus uersus Borysthenem designatus fuerat, in
quo copia in statuus haberentur: hostis autem diversa, et breuiore longo' via
per Valachiam infines reni irruerit. Cum tamen iam sub initium fore gra
duagesima de sensib' hostium aliquid in audiuisse, mox cum ad alios
passim, tam maximi ad senatores literis lati, certioris de eo illos feci
cum sigillatum breviisque, tam coniunctim eos, qui uersania ad audi
dum causium conuenerat: verum omnibus fore, ut non negligenter
periculum uidetur; ita omnium orationum absente Rego, conuentus
habendi difficultas obstabat. Ineरin vero' hoste morante, uerbi scilicet
ab aliis certimi periculum cepit: ab aliis ne credi quidem; quidam etia
aliter diligentiam meam interpretari: qua' securitas non parum de
inde, cum a' Valacho, in animis hominum confirmata fuisset, tam ab ipsis
tyranno turcarum, quorum illi cum aduentum tartarorum ipse antea
ie

denunciasset, postea licet ea, quibus in taurinensem viam commicatam
pro tartaro illi imperabat inductus came neciam dimisis, ab his via, quia
superioribus bellis in Ungariam iuerant, tartaros ituros nuntiabat: ita
quam omnia pacata iam esent, ad nundinas oppidorum suorum ex viena
Podolia, et Russia homines invitabat. ad Eurecam vero, cum sub discussum
regium, nuncius missus esset qui quia absentia regis expectandum nobis ad
illo esset, exploraret, similique de Tartarorum in iuriis quereretur, ita cum
dimiserat; ut nibil omnino uel a se, uel a Tartaris hostile nos expedire
debet pro laicis promitteret. Ego tamen, cum priuatum militem, quem
meritis stipendijs abs instrumentumque bellicum, iam primis quadraginta
temporibus nihilominus in vicinis locis religai; ut quam primum eore
aliquid de aduentu hostium cognouisse, ipse ad eos aduocarem; cum
publicum, militem quo adipotur ipsam in locis moratus fu. sub exitu
Junij, cum hostis morantis aduentus iam frustre expectare putareceas;
D. Castellanus Leopoliensis, Campustris milizie prefector, partim consu-
tiis nobilitatis eorum locorum, grauem sibi militem querentis, partim
sciti comitatis autoritate adactus, versus Bory selonem, quem admo-
dum in comitiis constitutum fuerat, mandatis ea de re a me non ex-
peditatis, militem promovit. Interim Tartarum in Valachiam iam
ingressum, ac maximis itineribus ad finis regni contendere diversis
nuntiis ad me perficitur. Magnam spem Babebam, fore, ut partim in
Valachia more aliquid ei obijceretur, partim arboribus deicatis, uis
que per quas iterus esset, obstructis, impetus eius non nibil retard-
atur qua de se iam mutes, et ante, et postea hoste aduentante non
soluna cum nostris, uerum uiciniis etiam, litoris ea de re ad illos datus,
partim ipse, partim per alios communicaueram, atque ita non modo
adipisci nos hostem posse sperabam, uerum parvis etiam opibus incor-
mentos, et marum angustias rem contra eum gerre. Itaque horis ad
exercitum, u nobilitatem, quibus ad arma eam conuocavam, mox dimisi;
ipse priuatis tantum coticulis meis, quas quemadmodum supra demon-
stravi

serui in vicinioribus Hungaria locis, per quae iterumus Boscos pacabantur reli
quiam, tormentisq; bellicis, comperto usci, aptis, ibidem Boscos arquebus,
versus conendi, qui interim nullo in Valachia impedimento obiecto ab
ingressu in Valachiam tunc die infines regni percurrit, maleque priori
bus uno atq; altero diebus, lentiioribus aliquanto itineribus concondit;
quo; ut per incendia terrore circumlati, anticipates animos sumimum dñs
erubent, ut equos reverent; ut postquam ad montes peruenisset, tanto
magis celeritatem illorum militare posset. Pro ceteris in meorum
necessiariorum possessiones maxime seruire instituit. Prater alios in
primis Haliacum D. Palatini Belcensis affines mei, prefecturam Opzi
dum, immunitum non modis exusie; Verum cum eodem in loco ipsam palatini
in arcu lignea esse cognovisset, quod eam expugnarent, incenderetq; summisi:
quibus strenue relictis, nulla ulteriore mera impotita, pleniarius progressus,
simili odio Kalassam D. prefetti famosis consagraci mei, territorium
qui tuis fxi omne, ex instituti cunxit. Erat in exercitu eius turma egri
cum turicorum, quibus etiamq; praerat, quasi custos inspectio que illi
adiret. Jam superiore bello soymannis in Hungariam Tartarus ret, a Zlina
oppido, per oram Moldavie recta versus Albam grecam, seu Taurinum, qua
turici metropoli in Hungaria est, contendit. Cum tamen per Regni Sacius
fines cum iterum per lacum ad me esset, propterum hoc itinere illum
curvatam suspicari faperam; ut cum homine iam obscuri Christiani
Hucuianum dicorontur; qui secum fugeret, ut in contraria hyems ferre possit;
prater Tartaros, ex aliis gentibus nullos fxi turca habeat illis immisis
Christianorum copias disciverent: tandemq; ob fuisse, posse asceti cui
non sine cura transiens eius esse, desiderabam; quod id convilium turce me
verbis, ut omni parte Hungaria, qua intra fines nostros, a Danubium est,
per Tartarum usque cum sane incendijs, & populationibus deluisset, ei
fatuus transdanubianos etiam in potestatem redigunt. Nunc cum hoc solum
fxi itineri hoc inequatus esse videatur, ut ad exercitum suo-icium perve
nit; quid consilij scimus sic, ut illa relictis per Polonia, & Transilvania
fines

fines non sine periculis, certe autem cum detrimento, et vexatione exercitatus
ire maluerit, non satis esse quor. illius enim comodum, seu christiani
tatis in comodum si spoliorum, et si laurinensis via longior sit, quod
tamen per pacata ubique iter illud sit, hoc ceteris ei praestat; ne partim
sine periculis alio, partim quod nullo periculo urgente, pro arbitrio suo
moderari id possit, integris equis, ingibus omne rotar. eius est, ad locum
perueniat. Nume cum summa celeritate, utraq; impeditio, perumpendu'
illi faciat attritus, defatigatis aut certe non satis integris equis illud
euasce, vel id argumentos esse potest, quid nam primum in plana
Ungaria ex montibus penetraret, neque agmina ultra ad populationes
facientes, quoque uerum longius more suo dimiserit, ut relata feret ad
exercitum curiacum, quamvis maxima potuit celeritate uno agmine
concedit. Paulus ante aduentum ipsius, manu aliqua inhibitus fuit.
Villas aliquot Porricas Kosaci exaserant. Argitur hac re iuridicus,
ad vindicandas quasi iniurias basice illorum iterum huc conuerterit, siue
etiam a Sinam Bassa in Odium amici eius fuit Bassa, qui nunc
Regium cum eo, quod supra demunerat, est, responso ex porta dimi
serat, vel ob Hattuani obridionem soluendam, qua tamen, cum in
Ungariam peruenit, soluam iam fuerat, hoc itinere ire iussus fue
rit, coniurare non possum; per Polonia quidem fines perirent, et si
plures via proposita sint; propinquiores tamen eis fore. Una latior
aliquanto, quam recta atque obili commodior, quod uero frequenti
scimus pagis maximi culm sit, ob pedem etiam maxime hosti expe
ctanda, per samborianam; altera iuxta Serrum flumen, qua utraque
Mukaciam fes. ditionis Ungaria oppidum relata lucunt; Portia remo
tior, secundum operum alterum flumen, versus Huscum Transilvania
ditionis prefecitam, interq; territorium Huscense iam factis fere in
gustior. Quid samborianis via, et prima nisi uerus hostes conter
denti occurret, et ut omnium commodissima praece que, quam ueni
ille

ille sedet, facienda maxime opportuna, ea etiam Tartarus iturus, proceros non
caventur, ea occurvere illi institui: a qua nimis non ut maxime alia via ire, ipsa
tamen itinoris ratis, & series, ulterius deinde uersus eum me ducent. Jam in
conspicuum ignium hostilium peruenoram, non longoque inter ualibus Boston abesse
sentiens, mox leviores equites aliquot, qui aduenientem hostis explorarent, nisi: alios
paratos habebam, qui militationibus in locum nisi commodum hostem peruenie-
rent; ita animo paratus, ut dum exercitus reliquias aduentaret, uel honesta
morte, si sustinere impetum eius non possem, saltem morares. Interim hostis
in Hustensem uiam se conuertit, quod ex eo, quod nullos ignes iam amplius uide-
bam, mox suspicatus, ne expedito quidam redditu exploratorum mox mori. Inici-
nere deinde ut progredebar, uoluntarii aliqui se modi adiuverant, tum D.
prosternus camperosis, cum stipendiariis milite, qui tanta felicitate aduenirent,
ut cum magnis inter ualibus longius iter a statuus, quam Tartari ter tale
diu abuimus, fama tamen aduentus eorum exercitus, uix non cursum
eorum adquarit. Impendimentis omnibus relictis, lampesribus, tormentis
solis assumptis, quanto ad dabo anobis posuit, maxima festinatione, non
minore autem spe, secuti hostem sumus; tote ut si aliqui obstraculi aliquid
obiectum ei traxerent in tra montes, assequi eum possemus. Interim hostis tanta co-
tentione procul, ut unius dici itinere, per plana quatuor, in montibus quo in
que, atque ita coniunctim nonem militaria nostriatia per uolarent, unoque iteo
itinere, ad radices iugi, quod transuersum per montes eos protenditur, portin-
gerit: Beskietis uallis accola uocant, finesque dictionis Polonica, & Transiluanica
determinat ab eo deinde ad septimum circuitus milian, bractetus Hustensis,
qui, & ame ea de re admonitus fuerat, & ab ipso etiam Princeps Transiluanus
toris licetis de aduentum per fines nos ros hostis sibi nunciatum sam
priusquam in Hustensem uiam hostis, se somuerisse, certiorum me fecerat,
arboribus diebus, ipse ei inquistis, per quas ad Hustum ierit, se obsecravit.
Verum hostes summa audacia, & pomicitate, a lateribus per cacumina mon-
tium se precipitantes, a longo illum circumvenire; ut maiori parte passa, pro-
fetus, cum tuncis aliquot, aere fuga cuaderet. Post multo obsecrante uersus

Hastu

Hocum promovit: montibus qui superatis in potentes Hungaria campis evasit.
secutus illum sum Kieczanum usque Transiluanicae ditionis pagum: ubi co'
silis de persequendo hoste habito, cum per montes in plana cum iam quasi co'
stant, ut sine ulla fere spc. hostem permissimum qui præstitionem planiciem
iam tenet, et nulli in locis moraretur, cum exercitu, et exigu, et tantis
veneribus non mediocriter defatigari adipisciendi, in alienam ditionem
non accersiti, in uitatu, quod uero caput erat, in iussu regis, aut ordinum,
hostem ultorius persequeretur, publi corum, qui in consilio mihi adonare
visum fuit. Itaque, cum in locis a Tartaris iam ante uastato, uel pro
pter famen diutius subsisterem non possemus, quamvis dolens, et morsis,
quid aliud tamen facerem, quam ut in orationes exercitum reducerem,
non reperi. Habeo aut nunc cum protinus in locis. Interim, cum Regia
Majestatis, qua sas hoc ipsum tempos, quo hac scribo, in Regnum, iam
regressa municiatur, cum ordinum mandatum exco, quod præcepis, quæ
cum uel solortatione, uel precibus ualens, omnibus certe rebus in id
inumbere non interminata, ut quam fibra barbarorum fides sit,
Vel ex actionibus hisce eius, qui non modo federatam pacem nobiscum
habet; sed monissime etiam per suum regium omni sacata publi
ce nobis renunciavit, astiment; presentq' Christianitatis periculum
commune sibi cum reliqua Christianitate ducant. Ex itinere equestri
ordinis quendam a se septam, ut fermento de mandatis suis ad me perfer'
dis prius ad alium, denudatusq' ut sentier, quo primor mandatorum
ipsius morta in illis barret, casum dimisit. Summa tec' fuit, unum me
potissimum obstar, quominus donatiuum illi solueretur. Itaque mihi
superiorum annorum donativa, quam primum soluenda ei pararem, brui
se apud nos fore, ipsum que me pro donatius legatum cura ductorum.
Deum Opt. Max. precari non desim, ut juuante Christianitati, hostis
qui uincendi voluntatem quidem caudem, quam semper habui, facilius
eius testanda maiorem post bac mihi Bibunt. Quod religum est
yrie

gratia illustris D. V. me perendo, omnia que praesta ac felicia a' Deo
Opt. Max. illi precor. Datum Zamoscij die xij Mense Augusti Anno Domini

M.D.XCIV

S 96 sup., fol. 353^r

DE TRANSITU TATARORUM

PER POCVCIAM ANNO

M.D.XCIV.

EPYSTOLA

Ad H^m & R^m Domnum

Cyntium S. RE. TIT. S. Georij

Cardinalem Aldobrandinum.

Ab H^m dn. Ioanne de Zamojscio

R. P. supremo Cancellario, et

exercitum generali

missa

Cracowia in offic^{na} Lazaris

anno D^m M.D.XCIV.

Копия письма Яна Замойского из кодекса D 208 inf. Амброзианской библиотеки в Милане
(с позволения докторской коллегии этой же библиотеки). D 208 inf., 173^r

A copy of Jan Zamoyski's letter from the Codex D 208 inf., Biblioteca Ambrosiana in Milan
(with permission of Board of Doctors of the same library). D 208 inf., 173^r

ILLVSTRISSEMO ET REVERENDISSIMO

Principi et domino, domino Georgio S.R.E.

tit. s. sixti, Prostotor cardinali Radembo, perpetuo
Administrator Episcopatus Cracoviensis, &c. Ducis Vice
et Giesuic, &c. &c. 172193

Domino ac Dacrone meo colendissimo.

Cum hisce diebus ab illu. a magnifice domino Palatino labi-
nensi, eodemq; Generali cracoviensi capitulo, senatore, &
dignitate, & virtute prstanti exemplum episcopalia ad illius
s. Gregorij cardinalis illustris. a. magnifice domini
Darij, & genetis Regni de expeditione proxima Tartari
ca communicatum misi prius, digna misi visa fuit
qua publice ^{edita} geruntur in omnium manus pervenire, no
modo quod qua publice geruntur, ab omnibus cognoscipubli
ce interit: verum etiam ut opinionis cuiusdam errore animi
Dominum liberentur. Inuterata enim quorundam animis
opinio insedit, Scytharum rabiem coloritate sole ferè metu
endam: viribus, roboreq; aut misil aut parum posse. que
nos nobis certe hactenus potissima quasi securitatis: sed
vix non praeorum incommodeorum causa extitit. scimus
autem totum id esse, non modo praeorum corundem poti
tissimorum Regum, ut giri maioris, Darij, Alexandri Magni,
catorumq; quibus aliquid auscultiis rei fuit, non satis fe
lices bellorum exitus testantur: sed vel presens lacu auda
fia illorum, numero, & robore fidens, ostendere potest:
cui quomodo occurri possit utinam tam scis? Envires cogi
tationem suscibere uellent: quam cum quid scis, ac uo
lumus, accidit, aut dolere, aut maligne ferunt. Tibi qui
dem

dem Illusterrissime cardinalis, cum obcas, quas ostendat, causas, publici iuriis obi-
scalam bane faciendam indicasset, priuatum tamen consecrandam quasi
intauit, primum ut ad amplissimum cardinalalem scripta sub tanti cardi-
nalis nomine in publicum proclire: tum vero maxime, quoniam Illustri
loci, et quasi in specula quadam regni huius positus, de communis salute, et co-
gites diligenter praecatoris, et tantum studij ac laboris impensis. Vale. Datum
Cracoviae die 20. Sept. Anno 1597.

Illusterriss. Alumnin. Posse

Paratis. et obsequentiis. servitor

Matthias Czodzinski, s. sedis Brodzica

Protonotarius, Propositus Vilnen. Can.

Crac. S.R.M. Secretarius

DE Transita Tartarorum Per Pocutiam Anno M.D.XCIII Epistola
Ad Illusterr. et Reverendiss. Dominum Cythium S.R.E. Tit. s.
Georgii cardinalis Alabrandinum: ab Illusterr. Dno Ioan-deza
mocio R.P. Supremo cancellario, et exercit. Generali missa.

Illusterrissime et Reverendiss. Domine.

Pro eo loco, quod apud S.D.N. Illusterrima. D.V. est, proque ciuius in re
fencio intentia, nulla res maior sit est, quam ad rem Christianam pertinere
possit, de qua non meis literis certioram Illusterr. D.V. faciendam
missi statuam. Itq. obtare sane letione aliquis nuntio importuni me
Illusterr. D.V. posse; sed cum omnia, qta ab aliena, seu divina potius
voluntate pendant, optare quidem, et pro nivili, ut quem optimo ca
dant, elaborare possimus: non raro autem aliter cadant, quam uel
optamus, ut speramus: ciuius nunc rei nuncium pergiobere Illusterr.
D.V. cogor: queq; quem alijs dolorem offerat, noscet, miseri certe uitam
acerbam facit. Tartari igitur, cum, omnium ferè animis ad expeditio
ne

ne eorum auctoris, namque, a Turcarum Tyrano numerosissimi, eis submis-
sis, solito exercitu velib[us], in ipso ore profecti Borysthenem tra-
ieccerunt; mox Besos etiam ad Pezinam supra monasterium Bur-
ca ditionis transmissi, inde superiora via qua soldannians bellis
usiguerant, versus Taurinū velta ituros, et ipsi pro se fulscent,
et ex Galatia nunciaretur; subito per Galatiam itinere conuenerunt
primum per oram quendam finium regni, deinde Transiluanicæ
ditionis in Ungariam penetravunt: ita autem per ruperant, ut
quamvis haras omnino vires paratae essent, quibus numerosissimus
barbarorum exercitus removari posset; magis tamen ferrea, aut
similis fuga profectio eorum, quam paucitas nostra, summa pugna
di ardore incensa, praelium eximeret. Ad quam quidem totam rem
nihil incommodius ferre accidisse miri uidetur, quam quid ante dis-
seum regium, seu ante proxima potius comitia, de periculis, quod
a paganiis expectandum esset nihil cum S. Regia communicatum
fuerit: atq[ue] ita in tempore, ut periculis illi obviairi, et quo illud pro-
curaverint, iustus exercitus comparari non posuerit. Cum enim
de communicatione belli Euius primum post discussum Regium,
rebus Siskianis prælio iam exacerbatis, et spe pacis praecisa, aliquæ
senatoribus abh[er]e latentes, accidit; ne neg, a Regia Maiestate
mature rebus iis occurrere posuerit, de quibus ante discussum seu
nescivisset; et illa absente, ne uel omnium ordinum conuentus
tutio labori, uel ut maxime habitus fuisset, que quam de Euius-
modi rebus statui posset, uiceremur. Quod quidem uel apud ipsum
munitum Casaræ S. Ianuarii non dissimilare, responsumque
quod illi en dederam, cum ad Sereniss. Regem in Sueciam, tum
ad Sereniss. Reginam sibi amitorniam, ad Illustriss. etiam car-
dinalem Radivilum, alios que nonnullos senatoris, uisdem verbis,
quibus id dederam, mox prescripi. Cum enim, ut alios senatoris,
ita me quoque nomine Casaræ S. appellasset, et difficultatem con-
uertire

uentuum indicacionum, et ad hinc mehi rescindendas; ipsa Regia Ma-
iestate praeceps opus esse, multis ei iam cum demonstrauit. Ad
tartaros vero quod perirent, respicidi posse eos ea via, qua solo-
mannus sicutum obdience, usi fuissent, itinere a Regni finibus di-
uerso, & remoto, in Ungariam peruenire. Quam ob causam cum
Moso potius communicandum Casare Majestati me putare, ut
in tartaros intentus esset, cum praeceptum nobis etiam, si auxili
quid Christianis ferre deberemus, ita domus proficiendum esset,
ut a tartaris securi essemus, se per nos eros fides nobiloming pur-
rumpere nullent, cum id sine damno, & iniuria nostra pteuram no-
sset, rem ipsam, prohibendi eos, ut eung possamus, necessitate
nobis imposituram ostendi: Militum tamen exiguum admodum
erat iam esse: cum omnis ratio gravioris periculi propulsandi ad pu-
blicam fore expeditiorem in somitijs relata esset (qua contra en-
tam hostem eius celeritatem, non satris certe expedita est,) Virgi-
milius tamen uideri mihi dixi, si in Ungariam item essent, per
Barbaricam ditionem ituros, quo recentiores ad bellum uenirent,
cum omnis bellandi eorum ratis, in celeritate fore consistat. In
omnem certe eventum, non maior ordinarii numeris equicu-
scriptus fuerat, qui celeritate sine ulla controversia facile om-
nibus gentibus praestat numero autem non malis, audacia, &
robore corporis, nulli impar est. Quo omnino rationes excluden-
dendi eius erant: una ut uel in pacientibus campis illa occur-
reveretur: altera, & via annos, qua per monos durant inside-
rentur. Italo nulla parte hosti parva, cum tantis hostium copiis,
quanta tartarico sunt, agas in loco decurrere, cuius rationis sit, qui-
libet facile judicare potest. Reliquum erat, ut uel unius viae, qua
isturus putabatur, aut cum plurimi sint, omnium angustia occupa-
rentur, quorum illud, si in aliam viam deinde se conuertisset, clu-
dere in ipsius omniis potestate eret; Soc autem non modo sine illis
qui pro more coram subitas hostium excusiones exhibarebant, ^{tubula} parte
mea, que diversae erant, obdendae, partim debellandus hostis fa-
erat,

pulchri, acrum presentissimi etiam cum periculis futurum, cum copia per-
se exigua in plures minorisq; partes distracta, ne unum quidem impe-
tum tanti exercitus sustinere poterisent. Non minus ad hoc incom-
modum accedebat, quod cum superiorum, cum proximorum etiam
coniorum constitutione, certus locus auras Borysthenem designatus
fuerat, in quo copia instans laborarent: locis autem diversa, et
breuiorē longi via per Valachiam infines regni invenit. Cum tamē
iam sub initium fere quadragesima die certius hostium aliquid man-
datissem, mox cum aliis passim, tum maxime ad senatores lit-
ris datis, certiores de eo illos feci, cum sigillatum plerosque, et im co-
nunctim eos, qui Varssavia ad audiendum Czarsium conuenerant:
Verum omnibus fere, ut non negligentiam periculum videbatur;
ita omnium ordinum, absente Rege, conuentus habendi difficultas
obstebat. Intervim uero hostem morante, ut fieri solet ab alijs co-
tempi periculum erat: ab alijs ne credi quidem; quidam etiam
aliter diligentiam meam interpretari: qua securitas non parū
deinde, cum à Valachis, in animis Dominum confirmata fuisset, cum
ab ipso Czanno leuucaram, quorum ille cum ad uenientem carta-
rorum ipsaancia denunciaret, posseta litteris tunc, qui casus in
lausinensem viā commeatū pro tartaro illi imperabat inducens,
camenecia dimisis, alia uia, qua superioribus bellis in Bagaria
uerant, Tartaros iteros nunciabat: et tanquam omnia paca-
ta iam essent, ad mundinas oppiderum suorum ex vicina Podó-
lia, et Russia domines invitatbat. Ad hanc uero, cum sub diversis
sum regium, nuncius missus esset, qui quid absente rege expectan-
tum nobis ab illo esset, exploraret, simulq; de Tartarorum iniuriis
querretur, ita cum dimiserat, ut nihil omnino uela'se, uel
à Tartaris hostile nos expectare debere prolixi promitteret. Ego
tamen, cum prisaatum militem, quem meis stipendijs ab instru-
torum filium, iam primis quadragesimq; temporibus nubilominus

in vicinis locis regni; ut quam per invicem certi aliquia de aduentu totius
cum cognossem, ipse ad eos adiutorum; cum publicum milite, quo-
adspiciui, ipsam in locis moratus fui. sub exercitu Hungarico, cum hostis mo-
rantis aduentus iam prouiniam expellere putabatur; D. Pascallanus
Leopolensis, campesoris milicie prefectus, partim comitij nobilita-
tis eorum locorum, grauem sibi militem querentis, partim sciri
comitialis autoritate adalbus, versus Bory sostenens, quem admo-
dum in comitij constitutum fuerat, mandatis ea de re a me no-
expeditis, militem promonuit. Interim Transcarpathiam Valachiam
iam ingressum, ac maximis itineribus ad fines regni contendere
diversis manuibus ad me perfecit. Sagittam spem Sabobam, fore,
ut partim in Valachia mora aliquid ei obiecetur, partim arbo-
ribus decisis, usque per quas iterum exire, obstructis, impeditis eius
non nisi retardaretur qua de re iam multo, et ante, et postea hostis
aduentante non solum cum nos sed, acrum vicinis etiam, locis
ea de re ad illos datis, partim ipse, partim per alios communicaue-
ram, atque ita non modo adspicere nos possem posse sperabam, ne
vum paruis etiam copijs inter montes, et viarum angustias rem
contra eum gerere. Itaque literis ad exercitum, et nobilitatem,
quibus ad arma cam conuocabam, mox dimisi; ipse priuatis
tantum copiis meis, quas, quem ad modum supra demonstra-
vi, in viciniis Hungariae locis, per quas iterum hostis putab-
erit, reliqueram, tormentisq; bellicis, campesori usui, aperte, ibide
hostis angitis, versus contendit; qui interim nullo in Valachia
impedimento obiecto, ab ingressu in Valachiam tertio die infines
regni percurrit, indeque priuibus annis atq; alteris diebus, lento-
ribus aliquantes itineribus contendit; quo, et per incendia torro-
re circumdat, anticipates animos hominum disperaseret, et ego
recraret; et, posquam admontes peruenisset, tantoq; pessima
terratum illorum incitare posset. Prae ceteris in meorum necessa-
riorum

niorum possessiones maxime scirem inveniebat. Preter alios infraimis Italiciam, D. Palati-
ni Belzensis, opem mei, praefecturam, oppidum immunitum non modo exusit; verū
cum eodem in loco ipsum Palatinum in arce lignea esse cognovissem, qui eam
expugnarent, incendierintq; summisit: quibus scirpsie rieletis, nulla ulterior
mora interposita, ut etenies progressus, simili odia Kalussam D. prefecti Campes-
tris, consanguinei mei, territoriumque eius feri' omne, ex institutis exusit. Erat in
exercitu eius curva equitum territorum, quibus causias praeorat, quasi custos in-
spector que illi additus. Nam superiori bello sexennio in Ungariam Zar-
tarus iecit, & Boiana Oppido, per oram Moldavie recta versus Albam Greci,
scu Transvinnum, quae Emerici imperij in Hungaria est, concordit. Cum tamen
per Recnitius fines cum curam per lacum ad me esset, prope terra loci iti-
nere illum evocatum suspicari fabram; ut cum hysme iam obsecrari chris-
tiani Hattianum dicerentur; qui autem fugas, & in commoda hysmis pre-
posserent, prater Tartaros, ex alijs gentibus milles feri' latae illi immi-
ssis, Christianorum copias distinxerat: tandem ob causam posca astate otia
non sine cura transitas eius esse, desinbam; quod id consilium ferre esse
uerbar, ut omni parte Hungaria, quae intra fines nostros, & Danubium esse, per
Partarum vastata, cum sane incendijs & populationibus deluisset, e' tunc
Transdanubianos etiam impotestatem radigere. Hunc, cum loci solum feri'
itinere loci assequuntus esse videbatur, ut ad exercitum Emericum perueni-
re; quid consilij secundus sit, ut illa rebus per Polonia, & Transiluvia fi-
nes non sine periculis, certe autem cum detrimentis, & morte exercitus in-
maluerit, non satis assegnor. illius enim commodum, seu Christianitatis
in commodum si spectamus, oti Taurinensis via longior sit, quid tamen
per pacata ubique iter illi sit, loci ceteris ei praestat; ut partim sine
periculis ullis, partim quod nulli periculis urante, pro abiectis suis mode-
rari id possit, integris equis, in quibus omne robur eius est, ad locum
perueniat. Nunc enim summa celeritate, viaq; impeditione, perump-
dam illi fuerit attritus, defatigatus, aut forte non satis integris equis.
illum evasisse, uel id argumento esse posse, quid quam primum in pia-
na

na *Vngaria* ex montibus penerascat, neq; agmina nulla ad populationes facie-
das, quoque versus longius more suo dimisit, et nesciat ad exercitum
turicum quanta maxima potuit celeritate uno agmine concordit. Paulus
ante aduentum ihesus, manu aliquia intibus facta, Villas aliquot loci
cas Koszali exsiccabant. An igitur Sacre irritatus, ad vindicandas quasi
injuries Sarci illorum iter Sacre concorderit, siue etiam a Siriam Bassam in
odium omuli eius fecerat Bassam, qui nuntium Regiam cum eo, quid supra
demonstratum est, response ex parte dimiserat, vel ob Hattuani obsidione
soluendam, qua tamen, cum in *Vngariam* peruenit, soluta iam fuerat,
Soc etiuncle infussus fuit, coniicare non possum; per Polonia quidem
finis perruptus, et si *Sacra via* proposita sint, propinquiores tamen Pro-
fici. Una aliorum aliquanti, quam cetera atque ob id commodebant, quid
uni frequentissimis passis maximi culta sit, ob pradam etiam maxime
loci experientia per Sambonię; altera iuxta Strum flumen, qua uenit
Mukachiam prof. dictoris *Vngariae* oppidum reta ducunt; tertia remotior,
secundum Oborum alterum flumen, versus Hascum Transilvanica dictoris
prefecturam, inquit territorium Hascum iam carceris fore angustior. Quia
Samboniensis via, et prima nisi versus Sottos concidenti occurseret, et ut
omnium commodissima prauda que, quam sequi ille solet, facienda maxi-
mi opponebant, ea etiam tartarus si uersus pro certo nunciaret, et ope-
curere illi institui: a primorum ne maxime alia via iret ipsa tamen
itineris ratio, et series, ulterioris deinde versus cum me ducaret. Nam
in corporalem ignium hostilium perueniam, non longi interualli
Sottos abesse sentiens, mox tuiores cognitus aliquot, qui indutum
hostis explorarent, misi: alios paratos Sabdam, qui uelut uiribus in loca
misi commodum Sottos portarent; ita animo paratus, ut dum
exercitus religius aduentaret, uil honesta morte, si sustinere im-
petum eius non possem, saltum morarer. Interim Sottos in Hasce-
sem viam se conuertit, quod ex eo, quid nullus ignis iam amplius ui-
debam, mox suspicatus ne expedito quidem redditu exploratorum,

mox

facultatem eius testandae maiorem post hac mihi tribuat. Quod reliquum est gratiae Illustriss. D.V. me comendo⁶², omniaque fausta ac felicia a Deo Opt. Max. illi precor. Datum Zamoscij die xij⁶³. Mensis Augusti. Anno Dni M.D.XCiiij.

Перевод

Письмо о прохождении татар через Покутье⁶⁴ в 1594 году, посланное прославнейшему и почтеннейшему господину Чинцио Альдобрандини, титуллярному [диакону] Святого Георгия [в Велабро], кардиналу Святой Римской церкви от прославнейшего господина Яна Замойского, верховного канцлера и генерала⁶⁵ войска королевства Польши.